
1 
 

Anexa nr. 34 

 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 61 

29-30 martie 2024 

 

În baza dispozițiilor art. 65 lit. a), b), c) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea 

profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și a prevederilor art. 

85 alin. 2 din Statutul profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a 

Barourilor din România (în continuare, „UNBR”) nr. 64/2011, cu modificările și completările ulterioare 

(denumit în continuare Statutul Profesiei de Avocat); 

Având în vedere Hotărârea Congresului avocaților nr. 04/09-10 iunie 2023 prin care s-a 

mandatat Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR) să adopte, între Congrese, 

modificări și completări ale Statutului profesiei avocat  

Ținând cont de necesitatea adaptării prevederilor Statutului Profesiei de Avocat în urma unor 

hotărâri ale Congresului Avocaților, precum și în urma pronunțării unor hotărâri judecătorești definitive, 

Consiliul UNBR, în ședința din 29-30 martie 2024, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1 – Statutul profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor 

din România (în continuare, „UNBR”) nr. 64/2011, cu modificările și completările ulterioare se modifică 

și se completează, după cum urmează: 

 

1. Art. 39 alin. (3) se modifică, având următorul conținut: 

„Art. 39 (3) - Aceeași interdicție se aplică și magistraților-asistenți de la Înalta Curte de Casație și Justiție 

și de la Curtea Constituțională1.”  

 

2. – Art. 296 alin. (3) se completează, având următorul conținut: 

„296 (3) - Avocatul îndrumător trebuie să aibă reputație profesională neștirbită, vechimea prevăzută 

de art. 19 din Lege și să declare expres situațiile în care se află dacă sunt incidente cazurile prevăzute 

la art. 20 alin. (8) și la art. 21 din Lege, care vor fi consemnate în contractele prevăzute la art. 295. 

 
1 Sintagma ‘’grefierilor şi personalului auxiliar al instanţelor judecătoreşti şi al Curţii Constituţionale’’’ a fost anulată prin 

sentința civilă nr. 145/23.03.2023 pronunțată de Curtea de Apel Timișoara, Secția de Contencios Administrativ și Fiscal în 

dosar nr. 68/59/2023, definitivă.  



2 
 

Avocații pot acorda îndrumare profesională numai avocaților stagiari înscriși în baroul din care ei fac 

parte sau în circumscripția căruia și-au stabilit sediul secundar2.” 

 

Art. 2 – (1) Prezenta hotărâre se comunică Barourilor și membrilor Consiliului UNBR și se publică pe 

website-ul www.unbr.ro. 

(2) Barourile vor asigura publicitatea hotărârii pe raza teritorială de competență. 

 

 

 

C O N S I L I U L   U. N. B. R. 

 

 
2 Posibilitatea ca avocații să dea îndrumare profesională și avocaților stagiari din circumscripția baroului unde și-au stabilit 

sediul secundar s-a stabilit potrivit Hotărârii nr. 8/2021 a Congresului Avocaților. 


